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Anotace

Tato bakalářská práce má za úkol objasnit použití permanentních magnetů ze vzácných

zemin v magnetickém obvodu s ohledem na jejich chování a to zejména na jejich tepelnou

závislost. První kapitola seznamuje se základními vlastnostmi těchto magnetů, které přiblíží

důvod k jejich používání. Dále jsou uvedeny možnosti aplikace v elektrických strojích, což je

demonstrováno na jednoduchém magnetickém obvodu. V závěru se práce zabývá jejich

teplotní závislostí i za pomoci použití MKP.
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The main task of this bachelor thesis is to clarify usage of the rare earth permanent

magnets in the magnetic circuit in reference to their behaviour and especially on temperature

dependence. First chapter acquaints with basic properties of these magnets which approach

the reason for their usage. The possibilities of application in the electric machines are stated

next which is demonstrated on a simple magnetic circuit. At the end the work deals with their

temperature dependence using FEA method.

Key words

Permanent magnet, rare earth, samarium, neodymium, magnetic circuit, electric

machine, temperature dependence, FEMM

Permanentní magnety ze vzácných zemin Jan Toufar, 2013

8

Obsah

Seznam symbolů, zkratek a obrázků 10

Úvod 13

1. Základní přehled permanentních magnetů ze vzácných zemin 14

1.1. Těžba a výskyt vzácných zemin 14

1.1.1. Minerály 14

1.2. Výroba, separace prvků a nečistot 15

1.2.1. Oddělení vzácných zemin z minerálu 15

1.2.2. Získání čistého prvku 15

1.2.3. Prášková metalurgie 16

1.2.4. Ostatní způsoby výroby 16

1.3. Permanentní magnety vzácných zemin 17

1.3.1. Obecné vlastnosti 17

1.3.2. Porovnání s PM bez vzácných zemin 17

1.3.3. Neodymové PM 18

1.3.3.1. Struktura 18

1.3.3.2. Vlastnosti NdFeb PM 18

1.3.4. Samariové PM 19

1.3.4.1. SmCo5 19

1.3.4.2. Sm2Co17 19

1.4. Povrchová úprava 20

1.4.1. Důvody pro povrchovou úpravu 20

1.4.2. Možnosti povrchové úpravy 21

2. Chování permanentních magnetů při návrhu magnetického obvodu 22

2.1. Výroba magnetického obvodu z permanentních magnetů 22

2.2. Hysterezní smyčka permanentních magnetů 22

2.3. Chování obvodu při mezních hodnotách permeability 23

2.4. Vliv anisotropie permanentního magnetu na obvod 24

2.4.1. Anizotropie 24

2.5. Hustota energie permanentního magnetu 25

2.6. Model magnetického obvodu s permanentním magnetem 25

2.6.1. Stanovení koeficientu permeability 26

2.6.2. Magnetický obvod 26

Permanentní magnety ze vzácných zemin Jan Toufar, 2013

9

3. Permanentní magnety v elektrických strojích 28

3.1. Komutátorové stejnosměrné motory s PM 29

3.1.1. Konstrukční provedení 30

3.1.1.1. Konvenční drážkové provedení motorů 30

3.1.1.2. Motory s bezdrážkovými rotory 30

3.1.1.3. Válcové motory 31

3.1.1.4. Diskové motory 31

3.2. Bezkartáčové motory s permanentními magnety 32

3.2.1. Konstrukční provedení 32

3.2.1.1. Stavba rotoru 32

3.2.1.2. Stavba statoru 34

3.3. Krokové motory s PM 35

4. Teplotní závislost permanentních magnetů v magnetickém obvodu 36

4.1. Stanovení teplotního koeficientu 36

4.2. Charakteristiky teplotních koeficientů základních parametrů PM 37

4.3. Způsob zlepšení tepelné závislosti teplotního koeficientu 38

4.4. Teplotní závislost rezistivity PM ze vzácných zemin 39

4.5. Demagnetizace zapříčiněná vlivem teploty 41

4.6. Řešení magnetického obvodu pomocí MKP 41

4.6.1. Model teplotní závislosti SmCo Vacomax 240 HR 43

4.6.2. Model teplotní závislosti SmCo Vacomax 200 HR 45

4.6.3. Model teplotní závislosti NdFeB Vacodym 633 HR 47

4.6.4. Grafické porovnání modelovaných PM 49

Závěr 50

Použitá literatura 51

Permanentní magnety ze vzácných zemin Jan Toufar, 2013

10

Seznam použitých symbolů

B [T] magnetická indukce

Br [T] remanentní indukce

Bδ [T] magnetická indukce ve vzduchové mezeře

H [A/m] intenzita magnetického pole

Hc [A/m] koercivita

Hic [A/m] vnitřní koercivita

αBr [%/°C] teplotní koeficient remanentní indukce

αiHc [%/°C] teplotní koeficient vnitřní koercivity

αBHmax [%/°C] teplotní koeficient max. energetického součinu

BHmax [J/m
3
] maximální energetický součin

Φ [Wb] magnetický tok

Φg [Wb] magnetický tok ve vzduchové mezeře

Cϕ [-] koncentrační faktor magnetického toku

µr [-] relativní permeabilita

µ0 [-] permeabilita vakua

Um [A] magnetické napětí

ρm [Ω∙m] rezistivita magnetu

Ivířivý [A] vířivé proudy

Pv [W] ztráty vířivými proudy

Rmg [1/H] reluktance

Λmg [H] permeance

Tc [°C] Curieho teplota

Tmax [°C] maximální pracovní teplota

ϑm [°C] teplota magnetu

J [kg∙m
2
] moment setrvačnosti

Pc [-] koeficient permeance

Sm [m
2
] plocha magnetu

Sg [m
2
] plocha vzduchové mezery

lm [m] délka magnetu

g [m] délka vzduchové mezery

Vm [m
3
] objem magnetu

Vg [m
3
] objem vzduchové mezery
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Úvod

Bakalářskou práci na téma permanentní magnety ze vzácných zemin jsem si vybral z

důvodu vize velkého využití v budoucnu. Již v dnešní době je využití poměrně veliké, což se

snažím dokázat v této práci, kde zmiňuji možné obvody a aplikace pro jejich využití. Avšak

existuje ještě spousta pasáží, ve kterých se jejich schopností může více využít. Jelikož nic na

světě není dokonalé, tak i tyto permanentní magnety se dají neustále vylepšovat hledáním

nových slitin a chemických variací, které by přispěli ke zlepšení magnetických parametrů.

V dnešní době se aktuality o tomto tématu řeší hlavně kvůli těžbě vzácných zemin. Země,

které mají přístup k těmto nerostům, mohou mít zároveň značný pokrok v řešení jejich

problematiky a tím i ve zdokonalení a následném použití v průmyslu. Další řešenou otázkou

v používání těchto permanentních magnetů jsou závislosti na okolním prostředí. Prvním

takovým problémem je nestálost neodymových magnetů ve vlhkém a teplém prostředí. Tento

jev je řešen vrstvením ochranných prostředků na tyto citlivé materiály i za cenu zhoršení

jiných vlastností. Druhá potíž je teplotní závislost, která omezuje prostor většího využití. Na

takové chování žádné ochranné vrstvy neexistují. Řešení změnou chemického složení je

nepatrné a v praxi kvůli zhoršení magnetických parametrů téměř nepoužívané. Ovlivnění

průběhu ohřevu zlepšováním ventilace je v dnešní době více využíváno. V popředí je možnost

návrhu stroje, kde by nedocházelo k ohřívání na kritickou hodnotu teploty. K tomu slouží

spousta výpočetních softwarů na základě metody konečných prvků.

Výše uvedená teplotní závislost a její dopad na permanentní magnet je cílem této

bakalářské práce i za pomoci metody konečných prvků v programu FEMM. Výpočet teplotní

závislosti je demonstrován na jednoduchém magnetickém obvodu s měřenými magnetickými

parametry uvnitř vzduchové mezery, která má představovat zjednodušenou vzduchovou

mezeru mezi statorem a rotorem elektrického motoru.
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1. Základní přehled permanentních magnetů ze vzácných zemin

Vzácné zeminy, tzv. lanthanoidy tvoří patnáct chemických prvků, řadících se mezi

kovy, které jsou svými fyzikálními vlastnostmi a chemickým chováním, sobě velmi blízké.

Chemická reaktivita lanthanoidů postupně klesá se zvyšujícím se atomovým číslem, některé

jsou na vzduchu stálé a část se pokrývá vrstvou oxidů a hydroxidů. Využití lanthanoidů,

kromě dvou níže uvedených, samaria a neodymu, je ve velké škále průmyslu. Výroba

televizních CRT obrazovek, funkce LED - diod za použití europia, terbia a yttria

v luminoforech. Jsou důležitými prvky pro výrobu materiálů laseru. V jaderné energetice pro


[…]

3
]

relativní permeabilita µr 1.39 [-]

teplotní koeficient αB pro 20 až 100 °C -0.030 [%/°C]

teplotní koeficient αiH pro 20 až 100 °C -0.15 [%/°C]

teplotní koeficient αB pro 20 až 150 °C -0.035 [%/°C]

teplotní koeficient αiH pro 20 až 150 °C -0.16 [%/°C]

maximální provozní teplota Tmax 300 [°C]

Tab. 4.1 Katalogové parametry PM Sm2Co17 Vacomax 240 HR [13]

Obr. 4.10 Rozložení magnetické indukce magnetu Vacomax 240 HR při 20 °C.
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Obr. 4.11 Rozložení magnetické indukce magnetu Vacomax 240 HR při 150 °C.

Obr. 4.12 Magnetická indukce na úsečce x ve vzduchové mezeře magnetu Vacomax 240 HR.
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4.6.2. Model teplotní závislosti SmCo5 Vacomax 200 HR

remanentní indukce Br 1.01 [T]

koercivita Hc 755 [kA/m]

vnitřní koercivita Hic 995 [kA/m]

maximální energetický součin BHmax 200 [kJ/m
3
]

relativní permeabilita µr 1.34 [-]

teplotní koeficient αB pro 20 až 100 °C -0.040 [%/°C]

teplotní koeficient αiH pro 20 až 100 °C -0.21 [%/°C]

teplotní koeficient αB pro 20 až 150 °C -0.045 [%/°C]

teplotní koeficient αiH pro 20 až 150 °C -0.22 [%/°C]

maximální provozní teplota Tmax 250 [°C]

Tab. 4.2 Katalogové parametry PM SmCo5 Vacomax 200 HR [13]

Obr. 4.13 Rozložení magnetické indukce magnetu Vacomax 200 HR při 20 °C.
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Obr. 4.44 Rozložení magnetické indukce magnetu Vacomax 200 HR při 150 °C.

Obr. 4.15 Magnetická indukce na úsečce x ve vzduchové mezeře magnetu Vacomax 200 HR.

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,50

0 2 4 6 8 10

B [T]

vzdálenost x [cm]

20°C

40°C

60°C

80°C

100°C

120°C

140°C

150°C

tloušťka magnetického obvodu

Permanentní magnety ze vzácných zemin Jan Toufar, 2013

47

4.6.3. Model teplotní závislosti NdFeB Vacodym 633 HR

remanentní indukce Br 1.32 [T]

koercivita Hc 1040 [kA/m]

vnitřní koercivita Hic 1280 [kA/m]

maximální energetický součin BHmax 350 [kJ/m
3
]

relativní permeabilita µr 1.05 [-]

teplotní koeficient αB pro 20 až 100 °C -0.095 [%/°C]

teplotní koeficient αiH pro 20 až 100 °C -0.65 [%/°C]

teplotní koeficient αB pro 20 až 150 °C -0.105 [%/°C]

teplotní koeficient αiH pro 20 až 150 °C -0.55 [%/°C]

maximální provozní teplota Tmax 110 [°C]

Tab. 4.3 Katalogové parametry PM NdFeB Vacodym 633 HR [13]

Obr. 4.16 Rozložení magnetické indukce magnetu Vacodym 633 HR při 20 °C.
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Obr. 4.17 Rozložení magnetické indukce magnetu Vacodym 633 HR při 110 °C.

Obr. 4.18 Magnetická indukce na úsečce x ve vzduchové mezeře magnetu Vacodym 633 HR.
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4.6.4. Grafické porovnání modelovaných PM

Obr. 4.19 Porovnání Teplotních závislostí magnetické indukce samotných PM.

Obr. 4.20 Porovnání teplotních závislostí vnitřní koercivity samotných PM.

Obr. 4.21 Porovnání magnetických indukcí v bodě A vzduchové mezery obvodu.
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Závěr

Před uvedením problematiky PM ze vzácných zemin bylo třeba seznámit s těmito

materiály. První kapitola poskytuje základní informace, které jsou potřeba při návrhu

magnetického obvodu. Jedná se o získání základního prvku pro výrobu magnetu, samotnou

výrobu magnetu a v neposlední řadě jejich povrchová úprava, kde bylo snahou přiblížit k její

nutnosti u NdFeB magnetů. Řešený obvod představoval jednoduchý elementární obvod,

k jehož vyřešení při zanedbání rozptylového toku stačí znát rozměry prvků v obvodu. PM se

chová jako stejnosměrný zdroj magnetického toku, a před jeho zařazením do obvodu je nutné

spočítat místo pracovního bodu, abychom věděli v jakých hodnotách magnetické remanence a

koercivity se obvod pohybuje.

Druhá část práce týkající se tepelné závislosti PM je řešena pomocí softwaru FEMM a

porovnána jednotlivé typy magnetů. Z obrázků v poslední kapitole je zřejmá jejich teplotní

závislost. Největší ztráta magnetické indukce při změně teploty převládá u neodymových

magnetů, kde magnetická indukce ve vzduchové mezeře při teplotě 100 °C se rovná

nejslabšímu z měřených magnetů Sm2Co17. Pro stroje používané v nízkých teplotách (do ~60

- 80 °C) se vyplatí cenově přijatelné NdFeB magnety. Pro vyšší teploty je lepší zvolit

samariové magnety. Pomocí modelování MKP lze velmi dobře chování PM při vyšších

teplotách porovnat a následně vybrat vhodný z nich pro předem stanovenou pracovní teplotu.
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Příloha

Obr. P1 Cena čistého prvku vzácné zeminy v US ₴

Obr. P2 Světová produkce oxidů kovu vzácných zemin v 1000x tun
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Obr. P3 Průměrná tržní hodnota 1 kg v US ₴

Obr. P4 Hodnota koeficientu permeance kvádrového PM ze vzácných zemin