## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Permanentní magnety ze vzácných zemin
Student: Jan TOUFAR Std. číslo: E10B0261P
Oponent: Ing. Bohumír Hána

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v předložené práci plní všechny body zadání. Předvedl dobrou práci s literaturou, a to i s anglicky psanou. Obsáhle je pojata zejména první kapitola práce. Zde se autor věnuje permanentním magnetům od těžby surovin, přes jejich výrobu, až po jednotlivé typy. V druhé kapitole se zaměřuje na jejich vlastnosti z hlediska použití v magnetickém obvodu. V dalších kapitolách dobře zpracovává oblast jejich použití v elektrických strojích a zabývá se změnou jejich vlastností vlivem změny teploty. Ke konci práce autor uvádí výsledky matematického modelování magnetického obvodu v závislosti na teplotě. Zde však postrádám diskuzi nebo komentář k daným výsledkům. Úroveň práce také snižují zbytečně dlouhá a méně srozumitelná souvětí. Čárky ve větách dělají autorovi také problém. Celkově se však jedná o poměrně zdařilou práci.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Co představuje teplotní koeficient u PM? Vysvětlete také jeho rovnici 4.1 (s 37). Co představují jednotlivé veličiny?
- 2) Na začátku práce uvádíte, že vzácné zeminy se také používají k výrobě CRT obrazovek. Kde se tento typ obrazovek stále používá?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FFL)

Dne: 18.6.2013

podpis oponenta práce